



Obra
Adutora Forqueta Não Desonerado 11-2025

Bancos
SINAPI - 12/2025 - Rio Grande do Sul
SBC - 12/2025 - Rio Grande do Sul
SICRO3 - 10/2025 - Rio Grande do Sul
ORSE - 11/2025 -

B.D.I.
23,81%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS
1	CANTEIRO DE OBRAS	100,00% 177.639.01	55,00% 97.701,46	9,00% 15.987,51	9,00% 15.987,51	9,00% 15.987,51	9,00% 15.987,51	9,00% 15.987,51
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00% 16.390.20	16,00% 2.622,43	16,00% 2.622,43	17,00% 2.786,33	17,00% 2.786,33	17,00% 2.786,33	17,00% 2.786,33
3	Supressão vegetal	100,00% 3.500.96	100,00% 3.500,96					
4	ESCAVAÇÃO E BOTA-FORA	100,00% 463.435.08	17,00% 78.783,96	17,00% 78.783,96	17,00% 78.783,96	17,00% 78.783,96	16,00% 74.149,61	16,00% 74.149,61
5	TRANSPORTE E ASSENTAMENTO DE TUBULAÇÕES	100,00% 382.548.55	17,00% 65.033,25	17,00% 65.033,25	17,00% 65.033,25	17,00% 65.033,25	16,00% 61.207,77	16,00% 61.207,77
6	REATERRO E COMPACTAÇÃO DE VALAS	100,00% 432.508.92	17,00% 73.526,52	17,00% 73.526,52	17,00% 73.526,52	17,00% 73.526,52	16,00% 69.201,43	16,00% 69.201,43
7	ESCORAMENTO DE VALA	100,00% 270.268.38	17,00% 45.945,62	17,00% 45.945,62	17,00% 45.945,62	17,00% 45.945,62	16,00% 43.242,94	16,00% 43.242,94
8	FORNECIMENTO INSTALAÇÃO DE PEÇAS ESPECIAIS	100,00% 192.072.60	17,00% 32.652,34	17,00% 32.652,34	17,00% 32.652,34	17,00% 32.652,34	16,00% 30.731,62	16,00% 30.731,62
9	REMOÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTOS	100,00% 527.067.27		20,00% 105.413,45	20,00% 105.413,45	20,00% 105.413,45	20,00% 105.413,45	20,00% 105.413,45
10	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	100,00% 27.845.25	17,00% 4.733,69	17,00% 4.733,69	17,00% 4.733,69	17,00% 4.733,69	16,00% 4.455,24	16,00% 4.455,24
Porcentagem			16,22%	17,03%	17,04%	17,04%	16,33%	16,33%
Custo			404.500,24	424.698,78	424.862,69	424.862,69	407.175,90	407.175,90
Porcentagem Acumulado			16,22%	33,26%	50,3%	67,34%	83,67%	100,0%
Custo Acumulado			404.500,24	829.199,02	1.254.061,71	1.678.924,40	2.086.100,30	2.493.276,22

Eng.º Leonerio De Castilhos
CREA/RS 112007